
 
 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

N° _313_ del registro delle deliberazioni                              num. Prop. _0255-14_____ 
U.O. Personale Convenzionato 

 

OGGETTO: 

Parziale Rettifica in autotutela della deliberazione n. 2359 del 

30.12.2013 ad oggetto “Medicina Specialistica Ambulatoriale -

Approvazione graduatorie per l’individuazione dei Medici quali Responsabili 

di Branca.” 

 

il giorno _18/02/14___,  

presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale  BR sita in Brindisi alla via Napoli n. 8; 

 

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente ad interim dell’Area Gestione del Personale Dr.ssa 

Caterina Diodicibus, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Rag. Maria Lupoli sulla 

base della relazione formulata dal Dirigente Amministrativo dell’Unità Operativa Gestione 
Rapporti Convenzionali, Dr.ssa Annamaria Gioia, che con la sottoscrizione della presente 

proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 

 

PREMESSO : 

1. che con il 3° Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con i medici  

Specialisti  ambulatoriali interni  , approvato con DGR n. 1650 del 07.11.2006 , è stata 

prevista, la figura del “ Responsabile di Branca “, 

 

2. che nel suddetto accordo sono stati stabiliti i criteri da utilizzare per l’individuazione 

dei responsabili di branca stabilendo altresì i compiti assegnati e la quantificazione 

dell’indennità spettante per l’attività espletata, di norma fuori dall’orario di servizio; 

 
3. che in particolare il citato A.I.R. al punto N.1 esplicitamente prevede che “ in ogni ASL 

per ciascuna Branca Specialistica o in ambito multidisciplinare, si procede ad individuare 

un Responsabile, con funzioni di referente tecnico per le attività specialistiche 
territoriali della branca stessa o diverse discipline specialistiche” la cui individuazione 

avverrà in base ad una graduatoria ; 

 

ACCERTATO che con Deliberazione n. 760 del 23.04.2013 questa Azienda, a seguito di 
concertazione in seno al Comitato Aziendale per la definizione delle aggregazioni di branche 

multidisciplinari, ha indetto apposito “Avviso Pubblico per la formazione della Graduatoria della 

ASL BR per l’attribuzione di incarichi quale Responsabile di Branca” pubblicato all’albo pretorio 

della ASL nonché sull’Home Page del sito aziendale; 

 

CONSIDERATO che a seguito della predetta pubblicazione, in base ai criteri di valutazione 

individuati dall’AIR e dal suddetto avviso pubblico, alle modalità di attribuzione dei punteggi da 

assegnare ed alla valutazione delle domande presentate con deliberazione n. 2359 del 
30.12.2013 si è proceduto all’approvazione delle relative graduatorie per l’individuazione e 

l’attribuzione degli incarichi di Responsabile per le diverse aggregazioni di branche; 



 
 

 

 

DATO ATTO che a seguito della pubblicazione della suddetta deliberazione 2359/13 è 

pervenuta un’istanza di contestazione da parte di un medico interessato circa la  valutazione 

dell’attività svolta; 

 

ACCERTATO che l’U.O. Convenzioni ha proceduto ad un nuovo controllo di tutte le domande 

pervenute, riscontrando alcuni errori materiali nel conteggio delle attività dichiarate dai 

partecipanti, così come dal verbale del 27.01.2014 allegato agli atti di ufficio; 

 

RITENUTO di dover procedere alla parziale modifica in autotutela della suddetta 

deliberazione n. 2359/13 provvedendo alle relative correzioni e ridefinendo le graduatorie 

come da allegato elenco; 

 

CONSIDERATO  per quanto detto, di poter individuare quali responsabili di branca, per le 

aggregazioni di branche riportate affianco agli stessi, i sottoelencati Medici, risultanti al primo 

posto della relativa Graduatoria: 

1) -Cardiologia e Medicina dello Sport: Dott.ssa Maiello Maria; 
2) -Dermatologia e Allergologia : Dott. Arsieni Augusto; 

3) -Diabetologia e Endocrinologia: Dott.ssa Agrimi Daniela ; 

4) -FKT-Reumatologia-Ortopedia: Dott.ssa Lacatena Emanuela,   

5) -Tossicologia-Neurologia-Psicologia-Pschiatria-Neuropschiatria  Infantile: Dott. Grassi    

Dionisio; 

6) -Chirurgia Generale-Chirurgia Vascolare-Angiologia-Medicina Nucleare- Radiologia-

Gastroenterologia: Dott. Maffei Italo  ; 

7) - Oculista-Otorino : Dott.Luperto Paolo; 

8) - Odontoiatria : Dott.ssa Leone Liliana; 

9) - Ostetricia –Urologia : Dott. Lisco Michele; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione 14.06.2007 del Garante per la protezione dei dati personali ad 

oggetto: “ Linee guida in materia di trattamenti di dati personali di lavoratori per 

finalità di gestione del rapporto di lavoro in ambito pubblico”; 

- la determinazione n.1406 del 20.05.2009 “approvazione delle linee guida per la 
predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e 

delle determinazioni dei Dirigenti”; 

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo: Medicina Specialistica 

Ambulatoriale -Approvazione graduatorie per l’individuazione dei Medici quali Responsabili di 

Branca ed attribuzione dei relativi incarichi. di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, 

attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale 

 

Il Funzionario Istruttore      ( Rag.Maria Lupoli)      ___f.to_______ 

IL Dirigente U.O. Convenzioni      (Dr.ssa Annamaria Gioia)     _____f.to_____ 

Il Dirigente ad interim Area del Personale (Dr.ssa Caterina Diodicibus) ___f.to_______ 



 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dr. ssa Paola Ciannamea, nominata con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 2502 del 

15.11.2011 coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Stefano Rossi e dal Direttore 

Sanitario Dr.ssa Graziella Di Bella; 

 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente ad interim 

Caterina Diodicibus Area del  Personale  ; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del direttore Sanitario per 

quanto di competenza;             

D E L I B E R A 
 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati: 

- di dare atto che a seguito di segnalazione questa Azienda ha provveduto ad effettuare un 

nuovo controllo di tutte le domande pervenute; 

- di rilevare che a seguito della suddetta verifica sono stati riscontrati alcuni errori materiali 
nel conteggio delle attività dichiarate dai partecipanti, così come dal verbale del 27.01.2014 

allegato agli atti d’ ufficio; 

- di  procedere alla parziale rettifica in autotutela della deliberazione n. 2359 del 30.12.2013 

ed alla conseguente approvazione delle relative graduatorie, che si allegano al presente atto 

per formarne parte integrante; 

- di procedere all’ attribuzione  degli incarichi quali Responsabili di Branca ai seguenti Medici:  

1. -Cardiologia e Medicina dello Sport: Dott.ssa Maiello Maria, 

2. -Dermatologia e Allergologia : Dott. Arsieni Augusto, 
3. -Diabetologia e Endocrinologia: Dott.ssa Agrimi Daniela, 

4. -FKT-Reumatologia-Ortopedia: Dott.ssa Lacatena Emanuela,   

5. -Tossicologia-Neurologia-Psicologia-Pschiatria-Neuropschiatria Infantile: Dott. Grassi 

Dionisio; 
6. -Chirurgia Generale-Chirurgia Vascolare-Angiologia-Medicina Nucleare- Radiologia-

Gastroenterologia: Dott. Maffei Italo ; 

7. -Oculista-Otorino : Dott.Luperto Paolo, 

8. -Odontoiatria : Dott.ssa Leone Liliana; 

9. -Ostetricia –Urologia : Dott.Lisco Michele; 

- di dare atto che l’incarico verrà disciplinato dall ‘ACN in vigore così come integrato dall’AIR; 

- di approvare lo schema di contratto parte integrante ed allegato al presente atto. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         (Avv. Stefano Rossi)         __f.to__________ 

 
IL DIRETTORE SANITARIO                   (Dr. ssa Graziella Di Bella) __f.to__________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE                     (Dr. ssa Paola Ciannamea)   _____f.to_______ 

   



 
 

 

  Registrazione dell’annotazione di costo 
     Esercizio economico anno ______________ 
 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 

   

   

   

   

    IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE _______________________ 
PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Brindisi               _____________________ 

 

Il Responsabile  _____________________ 

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

Protocollo n.  __________del   __________ 

  

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO 

PRETORIO 

DI  QUESTA AZIENDA SL 

 

Dal__18/02/14___al______________senza 

opposizioni 

 
Data                       ____________________ 

 

Il Responsabile      ____________________ 

 
 

Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente: 

Uffici di staff 
Presidi e Stabilimenti Ospedalieri Dipartimenti Aziendali: 

 

 □ 

Direzione Amministrativa P.O.Di 

Summa □ Prevenzione 

□ 

Ufficio Affari Generali □ 

Direzione Amministrativa 

P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale 

□ 

Struttura Burocratica-Legale □ 

Direzione Amministrativa P.O. 

Ostuni 

Strutture 

Sovradistrettuali: 

□ 

Unità Controllo di Gestione □ 

Direzione Sanitaria P.O. Di 

Summa-Perrino □ Riabilitazione 

□ 

Ufficio Sviluppo Organizzativo □ 

Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 

Fontana □ Dipendenze Patologica 
□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri: 

□ 

Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ 

Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 

Vernotico □ Diagnostica Patologica 

□ 

U.O.Statistica ed Epidemiologia □ 

Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 

Messapica □ 

Diagnostica per 

Immagini 

□ 

Ufficio Addetto Stampa □ 

Direzione Sanitaria 

S.O.Fasano/Cisternino □ 

Chirurgia Generale e 

Spec. 

□ 

Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari 

□ Medicina Generale e 
Spec. 

Aree □ 

Distretto Socio Sanitario di 

Brindisi □ Neuroscienze 

□ 

Area Gestione Personale □ 

Distretto Socio Sanitario di 

Mesagne □ Anestesiologico 

□ 

Area Gestione Patrimonio □ 

Distretto Socio Sanitario di 

Fasano □ Nefro-Urologico 

□ 

Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ 

Distretto Socio Sanitario di 

Francavilla Fontana □ Emergenza-Urgenza 

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo □      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07 

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06   □ Farmacologico 

□ Altri: 
_________________________________________ 

  

□ Cardiologico 



 
 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI 
 

CONTRATTO PER L’ATTRIBUZIONE DI INCARICO DI COORDINATORE DI BRANCA A TEMPO 

DETERMINATO 

 

Vista la Deliberazione n……………………………del…………………..con cui si è disposta l’attribuzione di 

incarichi quale Responsabile di branca o multidisciplinare e dei sostituti così come previsto dal 3° 

Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti ambulatori 

interni approvato con DGR n. 1650 del 07/11/2006; 
 

precisato che sulla scorta degli atti istruttori è stata acquisita la disponibilità da parte del 

DR…………………………………………………..per la seguente branca multidisciplinare: 
 

- Medicina del lavoro: 

Branca 2 Dermatologia - Allergologia; 

Diabetologia - Endocrinologia; 

-Reumatologia-Ortopedia; 

-neurologia-Psicologia-Psichiatria – Neuropsichiatria Infantile; 

-Chirurgia Vascolare-Angiologia-Medicina Nucleare-Radiologia- 

   Gastroenterologia; 

-Otorino; 

ranca 8 Odontoiatria; 

-Urologia; 
 

tra l’Azienda Sanitaria Locale Brindisi, rappresentata dal Dirigente Responsabile “incaricato ad 

interim” dell’Area Gestione del Personale in forza di delega conferita dal Direttore generale; 

e 

.…l.… Dr………  …………………………………………………………………………………….. nat…… a ………..……………………………………… 

il ……………..…….. e residente in …………………………………………………….. alla via ………………………………………………………. 

Cod. Fisc ………………………………………………………..  
 

SI STIPULA 
 

Il seguente contratto: 

al…. Dr…… ………………………………………………………………… è attribuito incarico di coordinatore di branca a 

tempo determinato secondo le funzioni ed i compiti individuati dall’AIR della Medicina 
Specialistica Ambulatoriale della Regione Puglia approvato con DGR n. 1650 del 07.11.2006 che di 

seguito si riportano : 
 

- garantire il supporto tecnico professionale alle iniziative distrettuali ed aziendali che 

comportino il coinvolgimento della specialistica ambulatoriale; 

- fare osservazioni e proposte riguardo alle dotazioni strumentali necessarie per le attività 

specialistiche ed al loro rinnovo ed aggiornamento tecnologico; 
- partecipare all’organizzazione dei progetti obiettivo di branca, alle attività delle banche 

dati dell’ASL ed alle verifiche di qualità; 

- fare proposte e contribuire All’organizzazione dei corsi di formazione ed aggiornamento 

obbligatori; 
- partecipare agli obiettivi aziendali relativi alla riduzione delle liste di attesa con 

particolare riferimento a quelle branche considerate maggiormente critiche. 



 
 

 

 
Per l’espletamento della relativa funzione si specifica che è compito del Coordinatore di Branca 

altresì : 

- rilevare i fabbisogni professionali che derivano dai cambiamenti organizzativi introdotti 

dalla Direzione; 
- proporre modelli, procedure, comportamenti che migliorino la qualità dell’offerta 

sanitaria agli utenti e che tengano conto dei vincoli di efficienza, efficacia ed 

economicità; 

- proporre azioni volte a prevenire disservizi, comportamenti impropri dell’Azienda, 

reclami e quant’altro sia di nocumento all’immagine del medico, dell’Infermiere 

dell’Azienda e del Sistema Sanitario Regionale nel suo complesso; 

- realizzare periodici incontri (almeno uno a quadrimestre) con gli Specialisti che 

afferiscono alla sua area di riferimento, con redazione di verbale da inviare alla 
Direzione Sanitaria Aziendale; 

- proporre e partecipare ad appositi incontri e/o progetti di coordinamento che abbiano 

come obiettivo l’integrazione dei percorsi sanitari tra MMG, Medici Specialisti 

Ambulatoriali e Medici Ospedalieri, con particolare riguardo all’integrazione delle cure; 
- aderire ad ogni ulteriore attività richiesta dall’Amministrazione a seguito di 

concertazione sindacale. 
 

L’incarico conferito ha durata quadriennale (rinnovabile previa nuova selezione alla scadenza del 

quadriennio), con verifica annuale rispetto agli obiettivi prefissati nell’affidamento dell’incarico 

effettuata dalla Direzione Sanitaria Aziendale, sentiti i Direttori dei Distretti Socio Sanitari. 
 

Le funzioni di Responsabili di Branca sono svolte, di norma, al di fuori dall’orario di servizio; 
 

Il trattamento economico è quello stabilito dall’ A.C.N. in vigore, sarà corrisposta una indennità, 

nella misura del 10% del compenso lordo mensile, a condizione che vengano rese non meno di 6 

(sei) ore mensili oltre il normale orario di servizio (quale debito orario aggiuntivo); 
 

     firma per accettazione della clausola ________________ 
 

Qualora vengano presentate le dimissioni dalla funzione prima della data di scadenza 

dell’incarico si pattuisce in forma espressa che, la comunicazione di risoluzione anticipata della 

mansione può essere presentata in qualsiasi momento, con preavviso di gg. 30 (trenta) con 

istanza indirizzata al Direttore Generale. 
 

Per quanto non previsto nel presente contratto valgono le disposizioni di legge e clausole 

negoziali di cui ai vigenti Accordi Collettivi Nazionali ed Accordi Integrativi Regionali. 
 

Le parti sottoscrivono il presente contratto in segno di benestare ed incondizionata 

accettazione. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

Lo Specialista Convenzionato       Il Dirigente Responsabile Area Gestione Personale
                                 “ INCARICATO AD INTERIM” 
                                     ( Dr.ssa Caterina Diodicibus) 

      



 
 

 

 


